令和６年６月 13日

住宅都市局都市計画部交通計画課

福岡市政担当記者各位

福岡市では、バス路線の休廃止に伴い公共交通空白地となる地域に代替交通を確保すると

ともに、オンデマンド交通の社会実験を進めるなど、地域の実情に応じた持続可能な生活

交通確保の仕組みづくりに向け、地域、交通事業者と共働で取り組んでいます。

「オンデマンド交通社会実験」については、市内３エリアで実施しており、エリア③中央

区・城南区（赤坂・草ヶ江・小笹・長尾・片江・金山・七隈校区）では、令和５年６月 28 日

から運行を開始し、１年間の運行を予定しておりましたが、この度、運行を１年間延長する

ことが決定しましたので、お知らせします。今後、地域、交通事業者、市の三者が共働で、

利便性の向上や利用促進などの更なる取組みを行ってまいります。

記

１.運行期間

令和５年６月 28日 ～ 令和７年６月 27日予定（１年間延長）

２.取組み主体

赤坂校区自治協議会、草ヶ江校区自治協議会、小笹校区自治協議会、

長尾校区自治協議会、片江校区自治協議会、金山校区自治協議会、七隈校区自治協議会

チョイソコグループ（㈱アイシン/第一交通産業㈱/福岡第一交通㈱）、福岡市

３． エリア③中央区・城南区オンデマンド交通社会実験の概要（位置図は別紙）

福岡市オンデマンド交通社会実験
エリア③中央区・城南区の運行を１年間延長します！

News Release

【問い合わせ先】
住宅都市局都市計画部交通計画課
担当：大石

  ＴＥＬ：092-711-4391（内線 2830）
ＦＡＸ：092-733-5590

 生活交通確保に向けた取組み

運 行 区 域：赤坂・草ヶ江・小笹・長尾・片江・金山・七隈校区 外

運 行 形 態：予約のある停留所間を効率的に運行

運行日･時間：月曜～土曜 ８時～18時（区域Ａ・Ｂ 曜日別運行）

※ 祝日、年末年始を除く

予 約 方 法：電話又はＷＥＢ  ※ 事前会員登録制（登録無料）

予 約 受 付：乗車の１週間前から 20分前まで

運    賃：300 円／１乗車・人（障がい者、小学生は半額）

決 済 方 法：クレジットカード・交通系 IC(電子ﾏﾈｰ）・iD・現金

※高齢者乗車券・福祉乗車券：オンデマンド交通チョイソコふくおか乗車券が選べます

車 両：ユニバーサルデザインタクシー１台（乗客定員 4名）

※チョイソコふくおかは運行を支えていただくスポンサーを募集しています。
（チョイソコふくおかホームページ参照）

＜運行車両＞

（運行内容の工夫イメージ）

（運賃以外の収入確保の工夫イメージ） （実施体制）

＜エリア③中央区・城南区＞

＜オンデマンド交通社会実験について＞

高齢化の進展等に伴い、公共交通が不便な地域における、生活交通確保が課題となる中、持続可能

な生活交通確保の仕組みづくりに向け、取組みの一つとして、令和４年度より、市内３エリアで社会

実験を実施しています。

予約に応じて効率的に運行する「オンデマンド交通」を活用し、複数校区等での広域運行や曜日別

運行などの運行内容の工夫をはじめ、運賃以外の収入確保の工夫など、持続可能な生活交通確保の

仕組みづくりに資するよう地域、交通事業者、市の三者共働で取り組んでいます。

別 紙

※エリア①東区
R４.11.24～運行（広域運行）
エリア②南区
R5.1.31～運行（広域運行）

例１：広域運行 例２：曜日別運行

停留所設置

乗降（買い物・利用）

エリアスポンサー制度

スポンサー事業者からの協賛・広告で運行費の一部を支える

※２つ又は３つの地区で曜日を組み合わせて運行

地域

市

交通事業者

共働

・社会実験の費用等の支援
・利用促進の取組み など

・運行内容の提案、工夫
・安全な運行
・利用促進の取組み など

・運行内容等の話し合い
・乗り場の設置等の検討・協議
・利用促進の取組み など

※福岡市オンデマンド交通社会実験については市ホームページを参照

エリア③

エリア②

エリア①

【拡大図】